- (۳) شبلی نعمانیؒ، سید سلیمان ندویؒ، سیرۃ النبی صلی اللہ علیہ وسلم، مکتبہ تعمیر انسانیت اردو بازار لاہور ۱۹۷۵ء ۳/۳۸۷
- (۴) النووی، محی الدین ابوزکریا یحییٰ بن شرف (م ۶۷۷ھ)، صحیح مسلم بشرح النووی، کتاب الإیمان، باب إثبات الشفاعة واخراج الموحدين من النار، مکتبہ الغزالی، مؤسسۃ مناہل العرفان بیروت
- (۵) قرطبی، ابو عبد اللہ محمد بن احمد (م ۶۷۱ھ)، الجامع لأحكام القرآن، انتشارات ناصر خسرو، تہران، ایران، دارالکاتب العربی للطباعة والنشر بالقاهرة ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷م ۱۹/۸۸
- (۶) ابن حجر، احمد بن علی العسقلانی (م ۸۵۲ھ)، فتح الباری بشرح صحیح الإمام أبی عبد اللہ محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ھ)، رئاسة ادارات البحوث العلمیة والإفتاء والدعوة والإرشاد بالمملکة العربیة السعودیة ۱۱/۴۲۶

- (٧) حوالہ بالا ١١/٣٢٦
- (٨) حوالہ بالا ١١/٣٢٦
- (٩) شرح العقيدة الطحاوية ص ٢٥٣ وما بعد
- (١٠) ابو عبدالله محمد بن اسماعيل (م ٢٥٦هـ)، صحيح البخارى، كتاب الدعوات، باب لكل نبي دعوة مستجابة، دار احياء التراث العربى بيروت لبنان ١٤٢٢هـ/٢٠٠١م ص ١١٢٧
- (١١) صحيح البخارى، كتاب الدعوات، باب لكل نبي دعوة مستجابة ص ١١٢٧
- (١٢) مسلم، ابوالحسن مسلم بن الحجاج القشيري (م ٢٦١هـ)، صحيح مسلم، كتاب الإيمان، باب اختباء النبي صلى الله عليه وسلم دعوة الشفاعة لأمته، دار الحديث القاهرة ١٤١٢هـ/١٩٩١م ١٩٠/١
- (١٣) فتح البارى ١١/٩٦
- (١٤) صحيح مسلم، بشرح النووي ٣/٧٥
- (١٥) صحيح البخارى، كتاب الدعوات، باب لكل نبي دعوة مستجابة ص ١١٢٧
- (١٦) فتح البارى ١١/٩٧
- (١٧) صحيح مسلم، كتاب الإيمان، باب اختباء النبي صلى الله عليه وسلم دعوة الشفاعة لأمته ١/١٨٩
- (١٨) صحيح البخارى، كتاب الدعوات، باب لكل نبي دعوة مستجابة ص ١١٢٧
- (١٩) صحيح مسلم، كتاب الإيمان، باب اختباء النبي صلى الله عليه وسلم دعوته الشفاعة لأمته ١/١٨٩
- (٢٠) الترمذى، ابو عيسى محمد بن عيسى (م ٢٧٩هـ)، الجامع الصحيح، كتاب الدعوات، باب فضل لا حول ولا قوة الا بالله، مطبعة مصطفى البابى الحلبي واولاده القاهرة مصر ١٣٥٦هـ/١٩٣٧م ٥/٥٨٠ - احمد بن حنبل (م ٢٤٤هـ)، مسند الإمام احمد بن حنبل، دار الحياء التراث العربى بيروت لبنان ١٩٩٤ء ٣/٥٩٣ - ابن حبان، محمد بن حبان (م ٣٥٤هـ)، كتاب التاريخ، باب بدء الخلق، ذكر بيان بان كل نبي من الأنبياء كانت له دعوة مستجابة فى امته كان يدعو بها، مؤسسة الرسالة بيروت لبنان ٢٦/٩، باب الحوض والشفاعة، ذكر الإخبار بان الشفاعة هى الدعوة التى اخرها صلى الله عليه وسلم لأمته فى العقبى ١٢٧/٩ - البيهقى، احمد بن الحسين بن على (م ٤٥٨هـ)، السنن الكبرى، كتاب الجنائيات، جماع ابواب تحريم القتل ومن وجب عليه القصاص، دار الفكر بيروت لبنان ١٠/١٢ - اسحاق بن راهويه، اسحاق بن ابراهيم من مخلص (م ٢٣٨هـ)، مسند اسحاق بن راهويه، مكتبة الايمان المدينة المنورة ١٤١٢هـ/١٩٩١م ١/٢٣٣ - ابو يعلى، احمد بن على (م ٣٠٧هـ)، مسند ابى يعلى، دار الكتب العلمية بيروت لبنان ١٤١٨هـ/١٩٩٨م ٣/٨٥ - ابن ابى شيبة، ابوبكر عبدالله بن محمد (م ٢٣٥هـ)، المصنف فى الاحاديث والآثار، كتاب الفضائل، باب ما اعطى الله تعالى محمدا صلى الله عليه وسلم، دار الفكر بيروت لبنان ١٤١٤هـ/١٩٩٤هـ ٧/٤٣٢

- (۲۱) صحیح البخاری، کتاب الصلاة، باب قول النبی صلی اللہ علیہ وسلم: جعلت لی الارض مسجدا وطهورا، ص ۸۳
- (۲۲) صحیح مسلم، کتاب المساجد ومواضع الصلاة ۱/۳۷۰۔ السنن الكبرى، کتاب السير باب مبتدا الخلق ۱۳/۱۹۲۔ ابن ابی شیبہ، المصنف، کتاب الفضائل، باب ما اعطی اللہ تعالیٰ محمدا صلی اللہ علیہ وسلم ۷/۴۱۰۔